



## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP Nº 791, 771 e 773 /2025

### 1 – INFORMAÇÕES BÁSICAS

Área Requisitante: **Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Esportes.**

### 2 - ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação alinha-se com o planejamento da Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Esportes.

A despesa tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. Foram observadas, previamente, todas as prescrições constantes na Lei Municipal nº 2598/2023, bem como tendo em vista os preceitos legais dispostos no artigo 40 da Lei nº 14.133/2021.

### 3 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Considerando o processo licitatório realizado por meio do Pregão Eletrônico 19/2025, informa-se que, apesar da realização regular do certame, alguns itens restaram frustrados, não havendo propostas válidas para os seguintes produtos: salsicha, linguiça, coxa e sobrecoxa de frango.

Diante da frustração do procedimento licitatório para esses itens, torna-se necessária a abertura de novo processo licitatório com o objetivo de assegurar o suprimento essencial desses alimentos, fundamentais para o atendimento das necessidades institucionais da unidade requisitante, em especial no que se refere à manutenção dos serviços prestados, como alimentação em unidades escolares, assistências sociais e eventos esportivos.

O art. 75 da referida lei trata da repetição da licitação quando esta for considerada deserta ou fracassada, desde que persistente a necessidade da contratação, como é o caso. A situação configura pregão fracassado para os itens citados, uma vez que não houve apresentação de propostas válidas, mesmo após eventuais diligências e prazos de regularização.

Dessa forma, justifica-se plenamente a realização de um novo pregão eletrônico, com a reavaliação dos itens frustrados.

A necessidade da presente contratação justifica-se para a manutenção de serviços e programas desenvolvidos na Administração Pública por meio das Secretarias de Educação,



Assistência Social e Esportes, como: Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), Serviço de Acolhimento Institucional em Residência Inclusiva e nutrição de atletas participantes de eventos e competições.

A Lei nº 11.947/09 possibilitou a transferência de recursos financeiros aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para a execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) gerenciado pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE).

O PNAE tem por objetivo: contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, melhorar a aprendizagem e o rendimento escolar. Além disso, visa também contribuir com a formação de hábitos alimentares saudáveis, por meio de ações de educação alimentar e nutricional e da oferta de refeições que cubram as necessidades nutricionais durante o período letivo.

De acordo com Art. 2º da Lei Municipal 2548/2023, a Residência Inclusiva constitui medida de proteção e atendimento das necessidades de jovens e adultos com deficiência, em situação de dependência, com vínculos familiares fragilizados ou rompidos e que não possuam condições de auto-sustentabilidade. O Serviço de Acolhimento Institucional em Residência Inclusiva iniciou suas atividades em 20 de Fevereiro de 2024 e dentre as necessidades que visa atender, inclui a garantia de alimentação equilibrada e nutritiva aos acolhidos.

As políticas públicas desenvolvidas em âmbito federal, estadual e municipal propõem o esporte como elo de articulação com as áreas de educação, saúde e lazer promovendo ações que visam contribuir para o fortalecimento de valores humanos vivenciados no cotidiano, tais como: motivação, espírito de equipe, vontade de superar desafios, criatividade, solidariedade e comprometimento. A Secretaria Municipal de Esportes de João Monlevade realiza diversos eventos e competições oficiais e em parceria com outras entidades, com o intuito de desenvolver e fortalecer todos esses valores através do Esporte. Segundo a Diretriz da Sociedade Brasileira de Medicina do Esporte, estudos científicos vêm demonstrando que a performance e a saúde de atletas podem ser beneficiadas com a modificação dietética. A nutrição esportiva deve ser equilibrada para aumentar o desempenho do atleta e reduzir problemas como lesões, doenças, fadiga, disfunções hormonais e nutritivas.

A efetivação desta contratação emerge, portanto, da necessidade de garantir o preparo das refeições destinadas aos alunos matriculados na rede de ensino do município de João Monlevade, aos residentes da Residência Inclusiva e aos atletas participantes de eventos e competições.



#### **4- DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Os produtos alimentícios a serem adquiridos para o alunado do PNAE devem atender ao disposto na legislação e regulamento de alimentos, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, conforme Art. 40 da Resolução CD/FNDE Nº 6 de oito de maio de 2020. Além disso, a legislação do Programa define que as Entidades Executoras (EEx) façam relatórios de inspeção sanitária dos alimentos utilizados no PNAE, que deverão permanecer à disposição do FNDE por um prazo de cinco anos. Ressalta-se ainda, que cabe às EEx adotar medidas que garantam a aquisição, o transporte, a estocagem e o preparo/manuseio de alimentos com adequadas condições higiênico-sanitárias até o seu consumo pelos alunos atendidos pelo Programa. Todo o normativo do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) deve ser cumprido.

Os produtos destinados aos atletas e abrigados também devem obedecer todas normas aplicáveis ao objeto conforme Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA no que tange a produção, manipulação, armazenamento e transporte dos alimentos. O padrão de qualidade das carnes a serem adquiridas deve ser conforme a seguir:

- I. Todas as carnes devem ser congeladas e transportadas à temperatura de -12°C (doze graus centígrados negativos). Livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração.
- II. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida.
- III. Deverá ser manipulado em condições higiênicas.
- IV. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, ossos, cartilagem e aponevroses)

Todos os produtos deverão ser dispostos em embalagens secundárias, sendo elas, caixas de papelão reforçadas, impermeabilizadas internamente e lacradas com cintas de nylon. Contendo em seu rótulo: espécie do produto, embalagem, validade e peso, suas condições deverão estar de acordo com a Normatização da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), constando obrigatoriamente registro no SIF ou IMA. Deverão seguir as especificações de rotulagem de acordo com a Legislação Federal Específica.

Para garantir a aquisição eficiente e adequada das carnes e os embutidos, a contratação deve ser realizada observando os seguintes requisitos:



a) ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA OU CERTIDÃO, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, apresentado em papel timbrado da emitente, que comprove a licitante ter fornecido produtos similares ao objeto desta licitação;

b) Licença/Alvará Sanitária (o) em vigor ou a Declaração de Dispensa do Licenciamento Sanitário, emitida pela Vigilância Sanitária Local.

c) Declaração de Disponibilidade para apresentação do Laudo Bromatológico completo com os exames físico/químico, organoléptico, microscópico e microbiológico, de Laboratório Oficial credenciado pelo Ministério da Saúde e/ou Agricultura, Universidades Estaduais e Federais, caso haja dúvida quanto à composição nutricional e/ou segurança microbiológica do produto.

Não serão aceitos laudos com emissão anterior à abertura do certame (uma vez que se pretende avaliar o produto atualmente entregue pela empresa), sendo concedido prazo de 7 dias úteis para apresentação do referido laudo.

d) O fornecedor deve apresentar Certidões Negativas de Débitos (CND) e comprovantes de regularidade junto aos órgãos competentes, como INSS, FGTS e Receita Federal.

O fornecedor deverá ser responsável pelo transporte, incluindo custos de frete e seguro até o local de entrega.

Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 02 (dois) dias, pelos (as) responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste documento. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste documento, devendo ser substituídos no prazo de 01 (um) dia, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

## **5 - LEVANTAMENTO DO MERCADO**

Após consultas, no site Banco de Preços que realiza buscas de preços de compras governamentais e entes públicos (**anexo I**), a partir dos quais foi realizada a análise de editais e atas de pregões de contratações similares, foi possível notar que algumas das instituições públicas realizam a aquisição deste objeto.

Verificou-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos alimentos a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.



## 6 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta envolve a aquisição de carnes e embutidos que visa garantir a entrega de materiais dentro dos prazos estabelecidos e com o melhor custo-benefício. A contratação de fornecedores que possuam capacidade técnica para entregar as carnes e os embutidos conforme as especificações.

O pedido será feito com no mínimo 07 (sete) dias de antecedência e a entrega deverá ocorrer da seguinte forma:

- Secretaria de Educação: as entregas serão semanais, diretamente nas unidades de ensino, conforme cronograma a ser definido.
- Secretaria de Esportes: a entrega será realizada conforme a execução dos eventos esportivos, sendo a empresa avisada com 07 dias de antecedência. É necessário flexibilidade no calendário de entregas devido a possibilidade de alterações no calendário esportivo, para garantir que os atletas sejam sempre atendidos.
- Secretaria de Assistência Social: as entregas serão quinzenais, diretamente na Residência Inclusiva, conforme cronograma a ser definido

A modalidade adotada para a aquisição de carnes e embutidos será a de **Pregão Eletrônico** por julgamento **por item** e de **menor preço**.

## 7- ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Entende-se necessária a contratação do seguinte serviço:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	EDUCAÇÃO	ASS. SOCIAL	ESPORTES	TOTAL
01	<b>Linguixa de carne suína</b> , Tamanho: grossa, Tipo preparação: fresca, Sabor: temperada, estado de conservação: congelado (a)	KG	4480	24	15	4519
02	<b>Salsicha hot dog</b> , tipo Preparação: cozida, Estado de conservação: resfriado (a)	KG	571			571
03	Carne de ave in natura, tipo Animal: <b>frango</b> , tipo Corte: <b>coxa e sobrecoxa</b> , Apresentação: inteiro, estado de conservação: congelado (a), processamento: com pele, com osso	KG		180		180



As unidades e especificações de itens presentes na tabela são justificadas com base nas informações extraídas do Documento de Formalização de Demanda elaborado pela Secretarias requisitantes. A quantidade foi baseada na memória de cálculo fornecida pelas secretarias requisitantes.

## 8 – ESTIMATIVA DE VALORES

A estimativa dos valores unitários e globais da contratação foi realizada através de pesquisa no sitio eletrônico Banco de Preços que busca contratações similares, comprovando que o valor da requisição é o real praticado no mercado. Vale ressaltar que a análise respeitou a viabilidade orçamentária da aquisição, verificando-se a disponibilidade de recursos para a aquisição de carnes e embutidos.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	<b>Linguiça de carne suína</b> , Tamanho: grossa, Tipo preparação: fresca, Sabor: temperada, estado de conservação: congelado (a)	KG	4519	R\$ 26,38	R\$ 119,211,22
02	<b>Salsicha hot dog</b> , tipo Preparação: cozida, Estado de conservação: resfriado (a)	KG	571	R\$ 14,16	R\$ 8.085,36
03	Carne de ave in natura, tipo Animal: <b>frango</b> , tipo Corte: <b>coxa e sobrecoxa</b> , Apresentação: inteiro, estado de conservação: congelado (a), processamento: com pele, com osso	KG	180	R\$ 15,07	R\$ 2.712,60

**Secretaria Municipal de Educação: R\$ 126.267,76**

**Secretaria Municipal de Assistência Social: R\$ 3.345,72**

**Secretaria Municipal de Esportes R\$ 395,70**

**Total: R\$ 130.009,18**

## 9 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Em regra, conforme art. 40 da Lei nº 14.133/2021, os serviços deverão ser divididos em tantas parcelas quantas se comprovarem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

A adjudicação do Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços com julgamento **por item**, visando propiciar a ampla participação de licitantes.



Em atendimento ao disposto no art. 48, inciso I e III, da Lei Complementar nº 123/2006, que autoriza a destinação exclusiva e reservada de itens em licitações para microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP), informamos que, após a realização de pesquisa de mercado voltada à composição dos preços de referência para a aquisição de carnes, não foram identificados fornecedores enquadrados como ME ou EPP interessados ou em número suficiente que assegure a competitividade da disputa.

Nos termos do art. 48 e art. 49 da Lei nº 14.133/2021, a reserva de cota exclusiva ou a subdivisão do objeto licitado somente deve ser adotada quando não houver prejuízo à competitividade ou à viabilidade econômica da contratação. Diante da ausência de interessados locais e regionais com o referido enquadramento nos últimos dois anos, a adoção dessas medidas poderia comprometer a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração, ferindo os princípios da isonomia, da eficiência e da competitividade previstos nos art. 11 da referida Lei.

Dessa forma, justifica-se a não destinação exclusiva dos itens do presente certame às microempresas e empresas de pequeno porte, assegurando-se, todavia, a participação dessas em igualdade de condições com os demais licitantes, conforme garantia estabelecida na legislação vigente.

#### **10 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES**

Para tal contratação não será necessário contratações correlatas e/ou interdependente com o objeto da contratação em referência.

#### **11 – RESULTADOS PRETENDIDOS**

O resultado pretendido com a aquisição de carnes e embutidos é garantir a execução eficiente e pontual conforme a necessidade, assegurando que os materiais sejam entregues,

Atender às expectativas do município proporcionando um fornecimento de refeições para os alunos da rede municipal de ensino, atendendo as exigências do Programa Nacional de Alimentação Escolar e para os moradores da Residência Inclusiva e atletas participantes de competições e eventos.

A presente contratação almeja a aquisição de produtos que atendam além dos requisitos técnico/específicos solicitados, requisitos como: economicidade, eficácia, eficiência e melhor aproveitamento dos recursos materiais e/ou financeiros da administração pública

#### **12- PROVIDENCIAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO**



Para a celebração do contrato com a empresa ganhadora do eventual certame deverá designar um servidor a fim de fiscalizar o contrato e bem como intermediar os interesses das unidades e da empresa contratada.

### **13- POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS**

Os bens deverão ser preferencialmente, acondicionados em embalagem que utilizem materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento. Consoante com o Art. 5º da IN SLTI/MPOG Nº 01/2010:

I – que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

II – que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

III – que os bens devam ser preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e

IV – que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

A comprovação do disposto poderá ser feita mediante apresentação de certificação emitida por instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio de prova que ateste que o bem fornecido cumpre com as exigências do edital.

Em suma, ao examinar a natureza dos itens que ora se pretende adquirir, se faz necessário que a licitante atenda aos critérios e políticas de sustentabilidade, bem-estar animal e legislação ambiental que lhe compete além do descarte responsável pelos consumidores dos produtos.

### **14- DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE**

Pelo contestado nos estudos preliminares considera-se que a aquisição de carnes e embutidos é **viável** em forma de contratação.

### **15-ANEXOS**



São anexos do presente ETP os seguintes documentos:

Anexo I – Pesquisa no Banco de Preços de contratações similares

Anexo II - Mapa De Riscos

<b>16- RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ETP</b>
--

---

Jéssica Martins de Oliveira - Equipe de planejamento

---

Noeme das Graças Dias – Nutricionista

João Monlevade, 30 de maio de 2025.



## Relatório de Cotação: carnes e embutidos

Pesquisa realizada entre 13/03/2025 13:16:05 e 13/03/2025 13:35:03

Relatório gerado no dia 13/03/2025 13:35:46 (IP: 189.90.245.164)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

### Item 1: ACEM EM CUBOS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
2 / 2	6.078	R\$ 31,70 (un)	-	R\$ 31,70	R\$ 192.672,60	
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MUNICIPIO DE ALVARENGA / 631 - Unidade Única			19770288000101-1-000003/2025	25/02/2025	R\$ 30,97
<b>Valor Unitário</b>						<b>R\$ 30,97</b>
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DA PRATA			50720-PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DA PRATA-12025-12025	23/01/2025	R\$ 32,42
<b>Valor Unitário</b>						<b>R\$ 32,42</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 31,70

Média dos Preços Obtidos: R\$ 31,70

### Item 2: ACEM MOIDA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
2 / 2	6.532	R\$ 31,28 (un)	-	R\$ 31,28	R\$ 204.320,96	
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MUNICIPIO DE ROCHEDO DE MINAS / 01 - Secretária Municipal de Saúde			18558080000160-1-000109/2024	28/01/2025	R\$ 31,59



<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 31,59</b>
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>		<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	18.186.056/0001-48 - Prefeitura Municipal de Jacuí		50725-Prefeitura Municipal de Jacuí-0000012025-0000012025	20/01/2025	R\$ 30,96
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 30,96</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 31,28

Média dos Preços Obtidos: R\$ 31,28

**Item 3: FILÉ DE PEITO FATIA**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	4.968	R\$ 19,94 (un)	-	R\$ 19,94	R\$ 99.061,92

<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>		<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MUNICIPIO DE LAGOA DOURADA / 02001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOURADA		18557595000146-1-000072/2024	04/12/2024	R\$ 17,88

**Valor Unitário** **R\$ 17,88**

<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>		<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	18.114.231/0001-91 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA		48208-PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA-0001392024-0000572024	11/12/2024	R\$ 22,00

**Valor Unitário** **R\$ 22,00**

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 19,94

Média dos Preços Obtidos: R\$ 19,94

**Item 4: PERNIL EM TIRAS**

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	6.480	R\$ 17,85 (un)	-	R\$ 17,85	R\$ 115.668,00

<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>		<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MUNICIPIO DE SAO JOSE DA LAPA / 544 - Unidade Única		42774281000180-1-000020/2024	08/10/2024	R\$ 16,80

**Valor Unitário** **R\$ 16,80**

<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>		<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	23.767.031/0001-78 - PREFEITURA MUNICIPAL ITAU DE MINAS		00006824	08/01/2025	R\$ 18,90

**Valor Unitário** **R\$ 18,90**

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 17,85

Média dos Preços Obtidos: R\$ 17,85



Item 5: LINGÜIÇA TOSCANA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
2 / 8	3.444	R\$ 25,15 (un)	-	R\$ 25,15	R\$ 86.616,60	
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	18.307.835/0001-54 - PREFEITURA MUNICIPAL E ITABIRITO			NºPregão:900932024 UASG:984637	29/10/2024	R\$ 26,00
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 26,00</b>	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	Prefeitura Municipal de Andradas			004_2025_Andradas	12/02/2025	R\$ 24,30
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 24,30</b>	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 25,15

Média dos Preços Obtidos: R\$ 25,15

Item 6: SALSICHA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
2 / 4	571	R\$ 8,86 (un)	-	R\$ 8,86	R\$ 5.059,06	
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	18.133.439/0001-58 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA DO ANTA			NºPregão:900092025 UASG:984975	11/02/2025	R\$ 8,97
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 8,97</b>	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	Prefeitura Municipal de Cambuí			02_2025_Cambuí	26/02/2025	R\$ 8,75
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 8,75</b>	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,86

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,86

Item 7: FRANGO COXA E SOBRECOXA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
2 / 4	180	R\$ 8,77 (un)	-	R\$ 8,77	R\$ 1.578,60	
<b>Preço Compras Governamentais</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	18.338.178/0001-02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA			NºPregão:901182024 UASG:984733	25/11/2024	R\$ 9,11
<b>Valor Unitário</b>					<b>R\$ 9,11</b>	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>



1	PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM	50982- PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM- 82025-22025	24/01/2025	R\$ 8,43
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 8,43</b>

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 8,77

Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,77

**Valor Global: R\$ 704.977,74**

## Detalhamento dos Itens

### Item 1: ACEM EM CUBOS

Preço Estimado: R\$ 31,70 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 31,70

Média dos Preços Obtidos: R\$ 31,70

Quantidade	Descrição	Observação
6.078 Quilogramas	ACEM EM CUBOS	

#### Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 30,97

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

**Órgão:** MUNICIPIO DE ALVARENGA / 631 - Unidade Única

**Data:** 25/02/2025 09:00

**Objeto:** CONTRATAÇÃO DO FORNECIMENTO DE CARNES E FRIOS (CONGELADOS) para composição da merenda de alunos matriculados na educação básica e manutenção das atividades das secretarias municipais de Alvarenga.

**Modalidade:** Pregão - Eletrônico

**SRP:** NÃO

**Descrição:** CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO

**CORTE:** ACÉM, **APRESENTAÇÃO:** CORTADA EM CUBOS, ESTADO

**DECONSERVAÇÃO:** CONGELADO(A) - CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO

**CORTE:** ACÉM, **APRESENTAÇÃO:** CORTADA EM CUBOS, ESTADO

**DECONSERVAÇÃO:** CONGELADO(A)

**Identificação:** 19770288000101-1-000003/2025

**Lote/Item:** 1/1

**Ata:** N/A

**Homologação:** 25/02/2025 00:00

**Fonte:** <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

**Quantidade:** 500

**Unidade:** KG

**UF:** MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
------	----------------------------	-------------------------

42.880.674/0001-78 GERALDO JOSE DE LIMA

R\$ 30,97

\*VENCEDOR\*

**Marca:**

**Fabricante:** Fabricante não informado

**Modelo:**

**Descrição:** Descrição não informada

**Endereço:**

,

#### Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 32,42

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



**Órgão:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DA PRATA  
**Objeto:** REGISTRO DE PRECOS PARA AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PROGRAMA MERENDA ESCOLAR DESTINADOS AS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL DESTE MUNICIPIO.  
**Descrição:** CARNE BOVINA CUBO TIPO MIOLO DE ACEM OU ROXINHA LIMPA PECA REFRIGERADA ROTULADA EM EMBALAGENS CONTENDO REGISTRO DE ROTULO DO PRODUTO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA PECUARIA E ABASTACIMENTO PRODUTO MAPASIF - CARNE BOVINA CUBO TIPO MIOLO DE ACEM OU ROXINHA LIMPA PECA REFRIGERADA ROTULADA EM EMBALAGENS CONTENDO REGISTRO DE ROTULO DO PRODUTO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA PECUARIA E ABASTACIMENTO PRODUTO MAPASIF

**Data:** 23/01/2025 09:00  
**Modalidade:** Pregão  
**SRP:** SIM  
**Identificação:** 50720-PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DA PRATA-12025-12025  
**Lote/Item:** 30/1  
**Ata:** [Link Ata](#)  
**Homologação:** 27/01/2025 08:57  
**Fonte:** app2.licitardigital.com.br/pesquisa  
**Quantidade:** 3.500  
**Unidade:** KG  
**UF:** MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
43.465.628/0001-75 *VENCEDOR*	NUVEM DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 32,42
<b>Marca:</b> FRIOLI <b>Fabricante:</b> FRIOLI <b>Modelo:</b> FRIOLI <b>Descrição:</b> Descrição não informada <b>Endereço:</b> ,		

## Item 2: ACEM MOIDA

Preço Estimado: R\$ 31,28 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 31,28      Média dos Preços Obtidos: R\$ 31,28

Quantidade	Descrição	Observação
6.532 Quilogramas	ACEM MOIDA	

### Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 31,59

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

**Órgão:** MUNICIPIO DE ROCHEDO DE MINAS / 01 - Secretária Municipal de Saúde  
**Objeto:** [Portal de Compras Públicas] - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA ESCOLA MUNICIPAL DR AUGUSTO GLORIA E CRECHE MUNICIPAL.  
**Descrição:** ACÉM BOVINO MOÍDO REFRIGERADO: Carne bovina, tipo moída, acém, sem pelanca, sem sebo, refrigerado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em embalagem própria, sem sujidades e ação de micróbios, com no máximo 10% de gordura, em embalagem plás - ACÉM BOVINO MOÍDO REFRIGERADO: Carne bovina, tipo moída, acém, sem pelanca, sem sebo, refrigerado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, embalada em embalagem própria, sem sujidades e ação de micróbios, com no máximo 10% de gordura, em embalagem plástica de 1 kg transparente, resistente e Certificado de Inspeção Sanitária. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega

**Data:** 28/01/2025 08:00  
**Modalidade:** Pregão - Eletrônico  
**SRP:** SIM  
**Identificação:** 18558080000160-1-000109/2024  
**Lote/Item:** 1/2  
**Ata:** N/A  
**Homologação:** 29/01/2025 00:00  
**Fonte:** <https://www.gov.br/pncp/pt-br>  
**Quantidade:** 1.920  
**Unidade:** Quilo  
**UF:** MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
22.908.972/0001-11 *VENCEDOR*	ACOUGUE ROCHEDENSE EIRELI	R\$ 31,59
<b>Marca:</b> <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> <b>Descrição:</b> Descrição não informada <b>Endereço:</b> ,		



**Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais**

R\$ 30,96

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

<b>CNPJ:</b> 18.186.056/0001-48	<b>Data:</b> 20/01/2025 09:00
<b>Órgão:</b> Prefeitura Municipal de Jacuí	<b>Modalidade:</b> Pregão
<b>Objeto:</b> CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MANUTENÇÃO DA MERENDA NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, CAFÉ DA MANHÃ AOS SERVIDORES E LANCHES EM REUNIÕES OU CONFERÊNCIAS DURANTE O EXERCÍCIO DE 2025.	<b>SRP:</b> SIM
<b>Descrição:</b> CARNE BOVINA RESFRIADA ACÉM moida, fresca, resfriada, de coloracao vermelha e brilhante, elastica, firme, isenta de gordura aparente, sebo e similares . Odor agradável. Embalagem plastica, atoxica, transparente , com peso medio de 1 Kg. Conter rotulo com - CARNE BOVINA RESFRIADA ACÉM moida, fresca, resfriada, de coloracao vermelha e brilhante, elastica, firme, isenta de gordura aparente, sebo e similares . Odor agradável. Embalagem plastica, atoxica, transparente , com peso medio de 1 Kg. Conter rotulo com registro do MAPA SIF/ DIPOA e data de vencimento. Validade minima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	<b>Identificação:</b> 50725-Prefeitura Municipal de Jacuí-0000012025-0000012025
	<b>Lote/Item:</b> 28/1
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Homologação:</b> 21/01/2025 16:33
	<b>Fonte:</b> app2.licitardigital.com.br/pesquisa
	<b>Quantidade:</b> 2.775
	<b>Unidade:</b> KG
	<b>UF:</b> MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
68.513.084/0001-09 *VENCEDOR*	ANDORINHA ALIMENTOS LTDA	R\$ 30,96
<b>Marca:</b> BONOBOI IMA/SISBI 14024 <b>Fabricante:</b> BONOBOI IMA/SISBI 14024 <b>Modelo:</b> ACEM MOIDO <b>Descrição:</b> Descrição não informada		
<b>Estado:</b> MG <b>Cidade:</b> Formiga <b>Endereço:</b> A RODOVIA MG 050 APOS TREVAO, SN	<b>Telefone:</b> (37) 3321-4238 <b>Email:</b> andorinhaalimentos@gmail.com	

**Item 3: FILÉ DE PEITO FATIA**

Preço Estimado: R\$ 19,94 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 19,94      Média dos Preços Obtidos: R\$ 19,94

Quantidade	Descrição	Observação
4.968 Quilogramas	FILÉ DE PEITO FATIA	

**Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais**

R\$ 17,88

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



**Órgão:** MUNICIPIO DE LAGOA DOURADA / 02001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOURADA

**Objeto:** Registro de Preços para aquisição de carnes para preparo da merenda escolar

**Descrição:** CARNE DE FRANGO - FILÉ DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO CONGELADO OU RESFRIADO EMBALAGEM DE 1 KG (APROXIMADAMENTE) Cortado em fatias (filé), sem pele, congelado ou resfriado. Consistência firme, inspecionada, sem tempero, embalagem filme PVC transparente ou sac - CARNE DE FRANGO - FILÉ DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO CONGELADO OU RESFRIADO EMBALAGEM DE 1 KG (APROXIMADAMENTE) Cortado em fatias (filé), sem pele, congelado ou resfriado. Consistência firme, inspecionada, sem tempero, embalagem filme PVC transparente ou saco plástico transparente contendo aproximadamente 1 KG. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual, federal ou municipal (Ministério da Agricultura SIF, IMA OU SIM), Prazo de validade mínimo 3 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo à proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. Obedecendo a temperatura no momento do recebimento. Transporte: veículo em carroceria fechada e isotérmico. Os entregadores deverão estar adequadamente uniformizados

**Data:** 04/12/2024 09:30

**Modalidade:** Pregão - Eletrônico

**SRP:** SIM

**Identificação:** 18557595000146-1-000072/2024

**Lote/Item:** 1/4

**Ata:** N/A

**Homologação:** 12/12/2024 00:00

**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br

**Quantidade:** 4.000

**Unidade:** KG

**UF:** MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
41.902.610/0003-20 *VENCEDOR*	FRIGORIFICO CALAFATE LTDA	R\$ 17,88
<b>Marca:</b>		
<b>Fabricante:</b> Fabricante não informado		
<b>Modelo:</b>		
<b>Descrição:</b> Descrição não informada		
<b>Estado:</b> MG	<b>Cidade:</b> Belo Horizonte	<b>Endereço:</b> R MARIA JOSE ASSUMPÇÃO, 100
	<b>Nome de Contato:</b> CRISTIANO	<b>Telefone:</b> (31) 3332-1533
		<b>Email:</b> licitacao@frigorificocalafate.com.br

### Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 22,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

**CNPJ:** 18.114.231/0001-91

**Órgão:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA/CONSUMO/HIGIENE E GÁS LIQUEFEITO DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA, CONFORME DESCRIÇÃO CONTIDA NO EDITAL Nº. 057 E SEUS ANEXOS

**Descrição:** FILÉ DE PEITO DE FRANGO: CORTADO EM FATIAS (FILÉ), SEM OSSO, CONGELADO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, CONTENDO 01 KG. NA EMBALAGEM DEVE CONTER AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, PESO, DATA DE PROCESSAMENTO - FILÉ DE PEITO DE FRANGO: CORTADO EM FATIAS (FILÉ), SEM OSSO, CONGELADO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, CONTENDO 01 KG. NA EMBALAGEM DEVE CONTER AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, PESO, DATA DE PROCESSAMENTO E DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE CARNE, CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 03 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. APRESENTAR EM ANEXO A PROPOSTA, DOCUMENTOS QUE COMPROVEM A INSPEÇÃO SANITÁRIA DOS PRODUTOS FORNECIDOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM DE 1KG.

**Data:** 11/12/2024 08:30

**Modalidade:** Pregão

**SRP:** SIM

**Identificação:** 48208-PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA-0001392024-0000572024

**Lote/Item:** 61/1

**Ata:** [Link Ata](#)

**Homologação:** 17/12/2024 08:56

**Fonte:** app2.licitardigital.com.br/pesquisa

**Quantidade:** 1.600

**Unidade:** KILO

**UF:** MG



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
25.201.039/0001-06 *VENCEDOR*	MAURICIO FERREIRA DE ANDRADE	R\$ 22,00
Marca: REAL Fabricante: REAL Modelo: Descrição: Descrição não informada Endereço:		

#### Item 4: PERNIL EM TIRAS

Preço Estimado: R\$ 17,85 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 17,85 Média dos Preços Obtidos: R\$ 17,85

Quantidade	Descrição	Observação
6.480 Quilogramas	PERNIL EM TIRAS	

#### Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 16,80

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

<b>Órgão:</b> MUNICIPIO DE SAO JOSE DA LAPA / 544 - Unidade Única	<b>Data:</b> 08/10/2024 10:00
<b>Objeto:</b> Contratação de empresa para eventual aquisição de carnes e embutidos, para atender as demandas das Unidades de Ensino da Secretaria Municipal de Educação e para atender a Secretaria de Desenvolvimento Social e suas Unidades, para fornecimento de produtos cárneos e embutidos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.	<b>Modalidade:</b> Pregão - Eletrônico
	<b>SRP:</b> SIM
<b>Descrição:</b> CARNE SUINA TIPO PERNIL congelada, sem pele e sem osso, em tiras - CARNE SUINA TIPO PERNIL congelada, sem pele e sem osso, em tiras	<b>Identificação:</b> 42774281000180-1-000020/2024
	<b>Lote/Item:</b> 1/7
	<b>Ata:</b> N/A
	<b>Homologação:</b> 19/11/2024 00:00
	<b>Fonte:</b> https://www.gov.br/pncp/pt-br
	<b>Quantidade:</b> 5.700
	<b>Unidade:</b> KG
	<b>UF:</b> MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
33.131.856/0001-55 *VENCEDOR*	BEEFALLO CARNES DO BRASIL LTDA	R\$ 16,80
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
<b>Estado:</b> MG	<b>Cidade:</b> Betim	<b>Endereço:</b> R JOAQUIM BONIFACIO, 905
	<b>Telefone:</b> (31) 3972-3500	<b>Email:</b> legalizacao@avcontabilidade.com.br

#### Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 18,90

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



CNPJ: 23.767.031/0001-78

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL ITAU DE MINAS

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar que irá atender as necessidades das Escolas Municipais, durante o período de 12 (doze) meses, em regime de fornecimento parcelado.

Descrição: CARNE SUINA EM TIRAS PERNIL - CARNE SUINA EM TIRAS PERNIL

Data: 08/01/2025 00:00

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

SRP: SIM

Identificação: 00006824

Lote/Item: 1/32

Ata: [Link Ata](#)

Homologação: 14/01/2025 00:00

Fonte: 177.221.27.2:8079/transparencia/

Quantidade: 3.000

Unidade: KG

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
44.833.145/0001-49 *VENCEDOR*	H.C.F. COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 18,90
Marca:		
Fabricante:	Fabricante não informado	
Modelo:		
Descrição:	Descrição não informada	
Endereço:		

#### Item 5: LINGÜIÇA TOSCANA

Preço Estimado: R\$ 25,15 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 25,15

Média dos Preços Obtidos: R\$ 25,15

Quantidade	Descrição	Observação
3.444 Quilogramas	LINGÜIÇA TOSCANA	

#### Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 26,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 18.307.835/0001-54

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL E ITABIRITO

Objeto: Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de kits natalinos a serem distribuídos aos servidores públicos do município de Itabirito no encerramento do exercício de 2024.

Descrição: **Embutido** - Embutido Tipo: Lingüiça Toscana, Tamanho: Grossa, Tipo Preparação: Fresca, Estado De Conservação: Resfriado(A) Valor estimado: R\$ 32,2500 Critério de julgamento: Menor Preço

CatMat: 447705 - Embutido - Tipo: Lingüiça Toscana | Tamanho: Grossa | Tipo Preparação: Fresca | Estado De Conservação: Resfriado(A)

Data: 29/10/2024 08:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:900932024 / UASG:984637

Lote/Item: /4

Ata: N/A

Homologação: 27/11/2024 08:25

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 200

Unidade: Grama

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
25.836.495/0001-14	MERCEARIA CAMPOS E RABELO LTDA	R\$ 22,00
Marca:	PERDIGÃO	
Fabricante:	Fabricante não informado	
Modelo:	NACIONAL	
Descrição:	Descrição não informada	
Estado:	Cidade:	Endereço:
MG	Itaúna	RUA SETE DE SETEMBRO, 373
		Email:
		rtacont@uol.com.br



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
33.131.856/0001-55	BEEFALLO CARNES DO BRASIL LTDA	R\$ 23,00
<b>Marca:</b> MARCA PRÓPRIA/FABRICANTE PRÓPRIO <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> LINGUIÇA TOSCANA SUÍNA <b>Descrição:</b> Descrição não informada		
<b>Estado:</b> MG	<b>Cidade:</b> Betim	<b>Endereço:</b> R JOAQUIM BONIFACIO, 905
		<b>Telefone:</b> (31) 3972-3500
		<b>Email:</b> legalizacao@avcontabilidade.com.br
09.583.388/0001-75	RANGAP DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 24,00
<b>Marca:</b> AURORA <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> EMBALAGEM 650 A 850 GRS <b>Descrição:</b> Descrição não informada		
<b>Estado:</b> MG	<b>Cidade:</b> Contagem	<b>Endereço:</b> R PALERMO, 253
		<b>Nome de Contato:</b> CESAR
		<b>Telefone:</b> (31) 3351-8831
		<b>Email:</b> rangap@rangapalimentos.com.br
31.333.345/0001-90	PANIFICADORA E CONFEITARIA ARAUJO E COTTA LTDA	R\$ 26,00
<b>Marca:</b> Seara <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> Seara <b>Descrição:</b> Descrição não informada		
<b>Estado:</b> MG	<b>Cidade:</b> Itabirito	<b>Endereço:</b> R DR. EURICO RODRIGUES, 94
		<b>Telefone:</b> (31) 8727-1064
		<b>Email:</b> legalizacao@contabilidaderc.com
46.653.513/0001-00	NUTRILAR EXPRESS LTDA	R\$ 30,00
*VENCEDOR*		
<b>Marca:</b> SUINCO/SUINCO <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> LINGUIÇA TOSCANA <b>Descrição:</b> Descrição não informada		
<b>Estado:</b> MG	<b>Cidade:</b> Itabira	<b>Endereço:</b> R BEGONIAS, 175
		<b>Nome de Contato:</b> Ronaldo
		<b>Telefone:</b> (31) 97168-3650
		<b>Email:</b> nutrilarcasadacestbasica@gmail.com
01.005.782/0001-14	ORGANIZACAO BARATELLA E BALTAZAR EVENTOS LTDA	R\$ 32,25
<b>Marca:</b> seara <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> seara <b>Descrição:</b> Descrição não informada		
<b>Estado:</b> MG	<b>Cidade:</b> Viçosa	<b>Endereço:</b> R ANTONIO LOPES LELES VALENTE, 199
		<b>Telefone:</b> (31) 3891-3891
		<b>Email:</b> contabilbuffetparthenon@gmail.com
27.732.947/0001-43	SUPER COMERCIAL BELA VISTA LTDA	R\$ 32,25
<b>Marca:</b> PIF PAF <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> emb 650g a 800g <b>Descrição:</b> Descrição não informada		
<b>Estado:</b> MG	<b>Cidade:</b> Itabira	<b>Endereço:</b> R RAIMUNDO DE SOUZA, 2
		<b>Telefone:</b> (31) 3831-4955/ (31) 3831-4967
		<b>Email:</b> cadastro@dinamicamg.com.br

**Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais**

**R\$ 24,30**

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



**Órgão:** Prefeitura Municipal de Andradas  
**Objeto:** Alimentação  
**Descrição:** LINGUIÇA FRESCAL TIPO TOSCANA - LINGUIÇA FRESCAL TIPO TOSCANA

**Data:** 12/02/2025 12:30  
**Modalidade:** Pregão (Setor público)  
**SRP:** SIM  
**Identificação:** 004\_2025\_Andradas  
**Lote/Item:** 6/1  
**Ata:** [Link Ata](#)  
**Fonte:** www.bbmetlicitacoes.com.br  
**Quantidade:** 2.000  
**Unidade:** Quilograma  
**UF:** MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
04.505.379/0001-42 *VENCEDOR*	CASA DE CARNES SANTA RITA DE ANDRADAS LTDA	R\$ 24,30
<b>Marca:</b> PORCO GORDO <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> <b>Descrição:</b> Descrição não informada		
<b>Estado:</b> MG	<b>Cidade:</b> Andradas	<b>Endereço:</b> AV JOAO DOMICIANO DA COSTA, 233
	<b>Telefone:</b> (35) 3731-2977/ (35) 3731-8260	<b>Email:</b> adcon@andradas-net.com.br

#### Item 6: SALSICHA

**Preço Estimado:** R\$ 8,86 (un)      **Percentual:** -      **Preço Estimado Calculado:** R\$ 8,86      **Média dos Preços Obtidos:** R\$ 8,86

Quantidade	Descrição	Observação
571 Quilogramas	SALSICHA	

#### Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 8,97

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

**CNPJ:** 18.133.439/0001-58      **Data:** 11/02/2025 00:00  
**Órgão:** PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA DO ANTA      **Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**Objeto:** Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as demandas das diversas Secretarias Municipais de Pedra do Anta/MG      **SRP:** NÃO  
**Descrição:** EMBUTIDO, TIPO SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A) - EMBUTIDO, TIPO SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)      **Identificação:** NºPregão:900092025 / UASG:984975  
**CatMat:** 447720 - Embutido - Tipo: Salsicha Hot Dog | Tipo Preparação: Cozida | Estado De Conservação: Resfriado(A)      **Lote/Item:** /141  
**Ata:** N/A  
**Homologação:** 28/02/2025 15:50  
**Fonte:** www.gov.br/compras/pt-br  
**Quantidade:** 976  
**Unidade:** Quilograma  
**UF:** MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
14.463.066/0001-22 *VENCEDOR*	MAXMILLER NOGUEIRA LOPES	R\$ 8,17
<b>Marca:</b> AVIVAR <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> AVIVAR <b>Descrição:</b> Descrição não informada		
<b>Endereço:</b> ,		



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
16.842.446/0001-01	MARILIA TEIXEIRA BARBOSA	R\$ 8,97
<b>Marca:</b> REZENDE <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> REZENDE <b>Descrição:</b> Descrição não informada  <b>Endereço:</b> ,		
15.655.026/0001-45	RNL TRADE AND FACILITIES LTDA	R\$ 12,67
<b>Marca:</b> Embutido Tipo: Salsicha Hot Dog, Tipo Preparação: <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> Embutido Tipo: Salsicha Hot Dog, Tipo Preparação: <b>Descrição:</b> Descrição não informada  <b>Endereço:</b> DAS PITANGUEIRAS, 5 <b>Telefone:</b> (61) 9570-4155 <b>Email:</b> contato@federaltrading.org		

**Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais**

R\$ 8,75

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

**Órgão:** Prefeitura Municipal de Cambuí  
**Objeto:** Alimentação  
**Descrição:** SALSICHA - SALSICHA

**Data:** 26/02/2025 08:30  
**Modalidade:** Pregão (Setor público)  
**SRP:** SIM  
**Identificação:** 02\_2025\_Cambuí  
**Lote/Item:** 10/1  
**Ata:** [Link Ata](#)  
**Fonte:** www.bbmnetlicitacoes.com.br  
**Quantidade:** 290  
**Unidade:** Kilograma  
**UF:** MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
19.811.884/0001-92	JOAO CARLOS DA SILVA	R\$ 8,75
*VENCEDOR*		
<b>Marca:</b> pif paf <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> <b>Descrição:</b> Descrição não informada  <b>Estado:</b> MG <b>Cidade:</b> Cambuí <b>Endereço:</b> RUA LOPES TROVAO, 09 <b>Telefone:</b> (35) 3431-1200 <b>Email:</b> adm@juriscontabil.com.br		

**Item 7: FRANGO COXA E SOBRECOXA**

Preço Estimado: R\$ 8,77 (un)      Percentual: -      Preço Estimado Calculado: R\$ 8,77      Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,77

Quantidade	Descrição	Observação
180 Quilogramas	FRANGO COXA E SOBRECOXA	

**Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais**

R\$ 9,11

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



**CNPJ:** 18.338.178/0001-02  
**Órgão:** PREFEITURA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA  
**Objeto:** Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Sopa, através do Sistema de registro de Preços, para a Secretaria de Obras  
**Descrição:** **Carne de ave in natura** - Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango , Tipo Corte: Coxa E Sobrecoxa , Apresentação: Inteiro , Estado De Conservação: Resfriado(A) , Processamento: Sem Pele, Com Osso  
**CatMat:** 447637 - Carne De Ave In Natura - Tipo Animal: Frango | Tipo Corte: Coxa E Sobrecoxa | Apresentação: Inteiro | Estado De Conservação: Resfriado(A) | Processamento: Sem Pele, Com Osso  
**Data:** 25/11/2024 08:00  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SRP:** SIM  
**Identificação:** N°Pregão:901182024 / UASG:984733  
**Lote/Item:** /28  
**Ata:** N/A  
**Homologação:** 18/12/2024 11:03  
**Fonte:** www.gov.br/compras/pt-br  
**Quantidade:** 6.000  
**Unidade:** Quilograma  
**UF:** MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
18.563.967/0001-47 *VENCEDOR*	NSA ALIMENTOS LTDA <b>Marca:</b> ATALAIA <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> QUILOGRAMA <b>Descrição:</b> Descrição não informada <b>Estado:</b> MG <b>Cidade:</b> Juiz de Fora <b>Endereço:</b> RUA DOUTOR MILTON LADEIRA, 109 <b>Nome de Contato:</b> Marco Antonio Moreira Rangel <b>Telefone:</b> (32) 36925-0544 <b>Email:</b> comprass.4icfex@outlook.com	R\$ 9,10
02.239.391/0001-27	MARISETE ISRAEL PEREIRA <b>Marca:</b> REAL <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> REAL <b>Descrição:</b> Descrição não informada <b>Estado:</b> RJ <b>Cidade:</b> Carmo <b>Endereço:</b> EST CARMO ALEM PARAIBA, 1052 <b>Telefone:</b> (32) 9952-5040/ (32) 8892-4462	R\$ 9,11
32.532.318/0001-00	P&G ALIMENTOS EIRELI <b>Marca:</b> AVE NOVA <b>Fabricante:</b> Fabricante não informado <b>Modelo:</b> AVE NOVA <b>Descrição:</b> Descrição não informada <b>Estado:</b> MG <b>Cidade:</b> Belo Horizonte <b>Endereço:</b> AV AUGUSTO DE LIMA, 744 <b>Telefone:</b> (31) 3333-0897 <b>Email:</b> arcontabil@gmail.com	R\$ 9,94

### Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 8,43

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

**Órgão:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM  
**Objeto:** aquisição de carnes destinadas á merenda escolar, para atender as necessidades das escolas da rede municipal de ensino, conforme requerido pela Secretaria Municipal de Educação, com entrega parcelada mediante requisição, atendendo as especificações do Termo de referencia que é parte integrante do edital.  
**Descrição:** **Coxa e sobrecoxa de frango, congeladas, embaladas em caixas interfolhadas e padronizadas. dizeres de rotulagem c/ data de fabricação, prazo de validade, dados nutricionais e selo s.i.f. embalagem primária com peso líquido de 1 kg.** - Coxa e sobrecoxa de frango, congeladas, embaladas em caixas interfolhadas e padronizadas. dizeres de rotulagem c/ data de fabricação, prazo de validade, dados nutricionais e selo s.i.f. embalagem primária com peso líquido de 1 kg.  
**Data:** 24/01/2025 09:30  
**Modalidade:** Pregão  
**SRP:** NÃO  
**Identificação:** 50982-PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM-82025-22025  
**Lote/Item:** 5/1  
**Ata:** [Link Ata](#)  
**Homologação:** 27/01/2025 11:17  
**Fonte:** app2.licitardigital.com.br/pesquisa  
**Quantidade:** 1.000  
**Unidade:** Quilograma  
**UF:** MG



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final		
28.157.903/0001-08	MEGADEC DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 8,43		
*VENCEDOR*				
Marca: AVIVAR				
Fabricante: NACIONAL				
Modelo:				
Descrição: Descrição não informada				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
MG	Itaúna	AV CHICO MORAIS, 167	(37) 3241-6508	rtacont@uol.com.br





## Extrato de fontes utilizadas neste relatório

**ATENÇÃO** - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

### Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Bolsa Brasileira de Mercadorias www.bbmnetlicitacoes.com.br	Data: 13/03/2025 13:33:49 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
2 - Compras.gov.br www.gov.br/compras/pt-br	Data: 13/03/2025 13:33:41 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
3 - Licitar Digital app2.licitardigital.com.br/pesquisa	Data: 13/03/2025 13:30:14 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
4 - Portal Nacional de Contratações Públicas https://www.gov.br/pncp/pt-br	Data: 13/03/2025 13:29:42 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>
5 - Prefeitura Municipal de Itau de Minas/MG 177.221.27.2:8079/transparencia/	Data: 13/03/2025 13:33:14 Acessar a fonte <a href="#">aqui</a>





## ANÁLISE DE RISCO

### OBJETO

Aquisição de carnes e embutidos destinados a Secretaria Municipal de Educação, Assistência Social e Esportes.

### ETAPA DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

RISCO 1	PROBABILIDADE	IMPACTO	DANO
Licitação Fracassada	<input checked="" type="checkbox"/> Baixa <input type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta	<input type="checkbox"/> Baixo <input checked="" type="checkbox"/> Médio <input type="checkbox"/> Alto	Impossibilidade da contratação, haja vista a inexistência de proposta que se mostre apta à satisfação do objeto

AÇÃO	DESCRIÇÃO	RESPONSÁVEL
<b>PREVENTIVA</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>Estimar o preço de forma equilibrada: nem superestimado e nem subestimado, utilizando parâmetros fidedignos e em acordo com a legislação.</li></ul>	Área Requisitante e Equipe de Planejamento, com o apoio do Setor de Licitações
<b>CONTINGENCIAL</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>Realizar a pesquisa de preço junto aos fornecedores;</li><li>Reavaliar a estimativa de preço, readequando à realidade de mercado</li></ul>	Área Requisitante com o apoio do Setor de Licitações

### RISCO 2

### PROBABILIDADE

### IMPACTO

### DANO



Impugnação ao Edital	<input type="checkbox"/> Baixa <input checked="" type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta	<input type="checkbox"/> Baixo <input checked="" type="checkbox"/> Médio <input type="checkbox"/> Alto	
----------------------	--	--	--

AÇÃO	DESCRIÇÃO	RESPONSÁVEL
<b>PREVENTIVA</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>• Sempre sumeter o Processo à análise da Procuradoria Jurídica, a fim de verificar a existência de irregularidades;</li><li>• Verificar o teor de impugnações e recursos em contratações similares preexistentes.</li></ul>	Equipe de Planejamento e Agente de Contratação
<b>CONTINGENCIAL</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>• Suspender o processo licitatório;</li><li>• Readequar o Edital com a retirada das causas de obstrução do processo licitatório;</li><li>• Republicar o Edital.</li></ul>	Agente de Contratação

RISCO 3	PROBABILIDADE	IMPACTO	DANO
<b>Objeto entregue diferente da especificação</b>	<input type="checkbox"/> Baixa <input checked="" type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Alta	<input type="checkbox"/> Baixo <input type="checkbox"/> Médio <input checked="" type="checkbox"/> Alto	A entrega de um objeto diferente do especificado pode acarretar a necessidade de ajustes, correções ou até substituições, o que pode resultar em atrasos no cronograma

AÇÃO	DESCRIÇÃO	RESPONSÁVEL
------	-----------	-------------



<b>PREVENTIVA</b>	Exigir comprovação de que possuem a experiência necessária para entregar o que é especificado e incluir cláusulas contratuais claras sobre penalidades e multas para o caso de descumprimento das especificações	Área Requisitante com o apoio do Setor de Licitações
<b>CONTINGENCIAL</b>	Objeto entregue em desacordo conforme o especificado, deverá ser exigido que o contratado realize a substituição do produto, caso negue a substituição deverá ser aplicada as penalidades do termo de referência.	O gestor do contrato

### RESPONSÁVEIS

\_\_\_\_\_  
Jéssica Martins de Oliveira

\_\_\_\_\_  
Noeme das Graças Dias – Nutricionista